Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APELO n.º 12/2024

 Protocolado em

15/04/2024

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

 Senhor Presidente.

Apresento à mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido

o Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APELO a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, SILVANA ZANIN, para que FORNEÇA CARROS EXCLUSIVO PARA

PACIENTES QUE ESTÃO PASSANDO POR PROCEDIMENTO DE

QUIMIOTERAPIA E RADIOTERAPIA.

                                     JUSTIFICATIVA

ESTE VEREADOR ESTEVE EM TRATAMENTO MEDICO NA
CIDADE DE TAUBATÉ POR DIVERSAS VEZES E SE DEPAROU COM
SITUAÇÕES DESUMANAS COM OS PACIENTES QUE ESTÃO FAZENDO OS
PROCEDIMENTOS DE QUIMIOTERAPIA E RADIOTERAPIA E DEPENDEM DO
TRANSPORTE MUNICIPAL, TRANSPORTE ESSE QUE NÃO CONDIZ COM A
SITUAÇÃO E A GRAVIDADE DESSE TRATAMENTO, SENDO QUE ESTES
PACIENTES TEM  QUE ESPERAR TODOS OS DEMAIS PACIENTES SEREM
ATENDIDOS,  ALGUNS EM OUTROS MUNICÍPIOS OU   ESPECIALIDADES
NÃO TAO GRAVES, MESMO ESTANDO DEBILITADOS DEVIDO AO
PROCEDIMENTO ONCOLÓGICO E TODOS NO MESMO VEICULO.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 15 de abril de 2024.

JOSÉ FRANCISCO DE CASTRO SILVA
VEREADOR – PDT

ALCEU MOREIRA DA CUNHA JUNIOR
VEREADOR – MDB

EMENTA: MOÇÃO DE APELO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAS NO
SENTIDO QUE FORNEÇA CARROS EXCLUSIVO PARA PACIENTES QUE ESTÃO
PASSANDO POR PROCEDIMENTO DE QUIMIOTERAPIA E RADIOTERAPIA.